

Số: **137** /KH-CD

Hải Phòng, ngày **29** tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Kế hoạch số 208/KH-LĐLĐ ngày 22/3/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về việc tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XV Công đoàn thành phố và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; Ban Thường vụ Công đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn bộ phận, Hội nghị tổ công đoàn (sau đây gọi tắt là Đại hội) các cấp trong toàn Trường nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội công đoàn các cấp phải thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, là ngày hội của cán bộ, đoàn viên và tổ chức công đoàn theo phương châm **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**.

2. Đại hội công đoàn các cấp có nhiệm vụ tổng kết, đánh giá việc thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn nhiệm kỳ qua, xây dựng phương hướng của nhiệm kỳ mới trong đó cần quán triệt, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị **“Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”**.

3. Đại hội công đoàn các cấp phải tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, coi trọng chất lượng, tiết kiệm về thời gian, kinh phí; chủ động, linh hoạt trong tổ chức đại hội phù hợp với đơn vị đồng thời đảm bảo đúng tiến độ, các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và đúng với quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Thành phố.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

##### 1. Nội dung

##### 1.1. Đại hội công đoàn các cấp

- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết công đoàn nhiệm kỳ qua; quyết định chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp nhiệm kỳ mới phù hợp với ý chí, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình thực tế của Nhà trường và đơn vị; cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, nghị quyết của cấp ủy Đảng cùng cấp và công đoàn cấp trên vào nghị quyết đại hội công đoàn cấp mình;

- Tham gia ý kiến vào Dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

- Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;



- Bầu Ban Chấp hành Công đoàn nhiệm kỳ mới (Ban Chấp hành Công đoàn bộ phận; Tổ trưởng, Tổ phó Tổ Công đoàn trực thuộc) và bầu đại biểu đi dự Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Hàng hải Việt Nam lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Tổng hợp, đề xuất với Đảng ủy, Ban Giám hiệu và Công đoàn cấp trên những kiến nghị về những vấn đề có liên quan để nâng cao hiệu quả, vai trò của tổ chức công đoàn trong việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động tại đơn vị.

## **1.2. Đại hội đại biểu Công đoàn Trường ĐH Hàng hải Việt Nam lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028**

- Thảo luận, thông qua báo cáo tổng kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn nhiệm kỳ qua; quyết định chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp nhiệm kỳ mới phù hợp với ý chí, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động và tình hình thực tế của Nhà trường; cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, nghị quyết của Đảng ủy Trường và Công đoàn cấp trên vào nghị quyết đại hội;

- Tham gia ý kiến vào Dự thảo văn kiện Đại hội XV Công đoàn thành phố và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

- Bầu Ban Chấp hành Công đoàn Trường khóa XXX, nhiệm kỳ 2023-2028 và bầu đại biểu đi dự Đại hội XV Công đoàn thành phố, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Tổng hợp kiến nghị của đoàn viên, người lao động với Đảng, Nhà nước và thành phố về những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động và hoạt động công đoàn.

## **2. Phương thức tiến hành và thời gian Đại hội**

### **2.1. Đối với các Công đoàn bộ phận, Tổ công đoàn trực thuộc Công đoàn Trường**

- Đại hội được tiến hành với sự có mặt của toàn thể cán bộ, đoàn viên của đơn vị. Riêng Công đoàn bộ phận Công ty ISALCO tổ chức Đại hội đại biểu, số lượng đại biểu chính thức dự Đại hội ít nhất 75 đại biểu, nhiều nhất là 150 đại biểu. Thời gian Đại hội không quá 01 buổi.

- Thời gian tổ chức: **Từ ngày 03/01/2023 đến hết ngày 03/3/2023** (các đơn vị đăng ký lịch tổ chức Đại hội trước ngày 23/12/2022 để Ban Thường vụ Công đoàn Trường phân công các đồng chí Ủy viên về dự).

- Địa điểm: đối với những đơn vị không đủ điều kiện tổ chức Đại hội tại đơn vị, Nhà trường bố trí 02 phòng họp tại Nhà A1, khu Hiệu bộ để tổ chức Đại hội: Phòng họp 3.1 đối với các Công đoàn bộ phận; phòng họp 3.4 đối với các Tổ công đoàn trực thuộc. (Trong trường hợp có nhu cầu, các đơn vị chủ động liên hệ với Phòng Tổ chức-Hành chính để bố trí lịch và trang trí khánh tiết phục vụ Đại hội).

### **2.2. Đối với Công đoàn Trường**

- Đại hội đại biểu Công đoàn Trường lần thứ XXX, nhiệm kỳ 2023-2028 được tổ chức sau khi hoàn thành 100% đại hội công đoàn các đơn vị trong toàn Trường.

- Đại hội được tổ chức với 148 đại biểu chính thức, trong đó có 127 đại biểu được bầu từ đại hội các đơn vị (*có danh sách phân bổ riêng*), 14 đại biểu đương nhiên và 07 đại biểu là lãnh đạo Nhà trường. Thời gian Đại hội không quá **02** buổi.

- Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 5/2023.

- Địa điểm: Hội trường A8, Trường ĐH Hàng hải Việt Nam.

### **III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI**

#### **1. Công tác chuẩn bị nhân sự đại hội**

Các đơn vị căn cứ quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các hướng dẫn của công đoàn cấp trên, thực tế số lượng đoàn viên, cơ cấu tổ chức của đơn vị để xây dựng Đề án nhân sự Đại hội, báo cáo cấp ủy Đảng cùng cấp theo nguyên tắc:

#### **1.1. Đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn lựa chọn ủy viên BCH Công đoàn bộ phận, Tổ trưởng, Tổ phó Tổ Công đoàn trực thuộc**

##### *a. Về điều kiện tham gia:*

- Người tham gia BCH lần đầu, tính đến thời điểm tổ chức Đại hội còn đủ tuổi công tác để đảm nhiệm ít nhất trọn một nhiệm kỳ Đại hội công đoàn (60 tháng);

- Người tái cử BCH, tính đến thời điểm tổ chức Đại hội còn đủ tuổi công tác để đảm nhiệm ít nhất  $\frac{1}{2}$  nhiệm kỳ (30 tháng);

- Những người tham gia BCH phải có lý lịch rõ ràng, tự nguyện và có điều kiện tham gia các hoạt động của BCH, ưu tiên các đồng chí thuộc danh sách quy hoạch cán bộ công đoàn giai đoạn 2020-2025.

##### *b. Về tiêu chuẩn:*

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, nhiệt tình, tâm huyết và trách nhiệm với công tác Công đoàn; có phương pháp vận động, thuyết phục, động viên CB, VC, NLD; có kỹ năng chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp và chính đáng của đoàn viên, CB, VC, NLD;

- Có đạo đức, lối sống lành mạnh, trung thực, giản dị; không cục bộ, bản vị, cơ hội; không tham nhũng, lãng phí; có tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình.

- Có năng lực thực tiễn, phương pháp hoạt động linh hoạt, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; có uy tín, khả năng đoàn kết, tập hợp được đông đảo đoàn viên, CB, VC, NLD của đơn vị; có sức khỏe để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Am hiểu về đặc điểm tình hình, nhiệm vụ và công tác chuyên môn của đơn vị; có kiến thức xã hội, pháp luật và nghiệp vụ công tác công đoàn để thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ của tổ chức công đoàn tại cơ sở.

#### **1.2. Đảm bảo cơ cấu và số lượng nhân sự**

##### *a. Về cơ cấu*

BCH phải bao gồm những người đủ điều kiện, tiêu chuẩn đồng thời cơ cấu hợp lý về độ tuổi, giới tính, thành phần:

- Độ tuổi: nên có 03 độ tuổi (dưới 40 tuổi, từ 40 đến dưới 50 tuổi và từ 50 tuổi trở lên) để đảm bảo tính phát triển, kế thừa và hài hòa.

- Giới tính: phân đấu tỷ lệ nữ đạt ít nhất 30% trong BCH.

- Thành phần: có đại diện là người trực tiếp giảng dạy, sản xuất.



*b. Về số lượng*

- Đối với Công đoàn bộ phận: bầu BCH gồm 03 người (trong đó có 01 Chủ tịch, 01 Phó chủ tịch, 01 ủy viên).
- Đối với Tổ công đoàn trực thuộc:
  - + Có dưới 10 đoàn viên: bầu 01 Tổ trưởng;
  - + Có từ 10 đến 19 đoàn viên: bầu 01 Tổ trưởng và 01 Tổ phó (nếu cần).
- Đối với Công đoàn bộ phận Viện NCKH&CNHH, nhiệm kỳ 2023-2028 chỉ bầu 01 Tổ trưởng và 01 Tổ phó (nếu cần).

**2. Công tác tổ chức Đại hội** (có văn bản Hướng dẫn riêng).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trong quá trình chuẩn bị đại hội, BCH Công đoàn các cấp có trách nhiệm báo cáo cấp ủy Đảng (nơi có tổ chức đảng) và Công đoàn Trường; tổ chức đại hội đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, các quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam và hướng dẫn của Liên đoàn Lao động Thành phố, Công đoàn Trường.

2. Ban Thường vụ Công đoàn Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn các cấp, phân bổ đại biểu dự Đại hội cấp Trường, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ theo dõi, chỉ đạo đại hội các đơn vị.

3. Để có cơ sở rút kinh nghiệm kịp thời trong quá trình chỉ đạo và hướng dẫn đại hội, Công đoàn Trường mời báo cáo viên của Liên đoàn Lao động Thành phố về tập huấn nghiệp vụ, công tác tổ chức Đại hội (dự kiến trong tháng 12/2022).

4. Công đoàn các đơn vị trong toàn Trường triển khai Kế hoạch này tới CB, VC, NLĐ; xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội và Đề án nhân sự (theo mẫu) gửi về BTV Công đoàn Trường (qua Văn phòng Công đoàn Trường), bản mềm qua email: congdoan@vimaru.edu.vn **trước ngày 23/12/2022**. Giao Công đoàn bộ phận Khoa Lý luận chính trị và Tổ Công đoàn Phòng Công tác sinh viên tổ chức Đại hội điểm **trước ngày 07/01/2023**.

5. Văn phòng Công đoàn tham mưu cho BTV Công đoàn Trường ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị tổ chức Đại hội.

Kế hoạch này được triển khai tới Công đoàn các đơn vị trong toàn Trường. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh, BCH Công đoàn các đơn vị cần báo cáo BTV Công đoàn Trường cho ý kiến chỉ đạo kịp thời hoặc liên hệ Văn phòng Công đoàn Trường để được tư vấn, hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ thành phố HP;
- Đảng ủy;
- Ban Giám hiệu;
- Ủy viên BCH CĐ Trường;
- Các CĐBP, TCĐTT;
- Lưu VPCĐ.

để báo cáo

để thực hiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**PGS.TS. Nguyễn Công Vịnh**